
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 
АТНИНСКОГОРАЙОННОГО

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УЧРЕЖДЕНИЕ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫНЫҢ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

ОЕШМАСЫ

422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9 Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2-10-46 E-mail: гоо atnia@mail.ru

В целях предупреждения несчастных случаев с участием детей на водных объектах РТ и во 

исполнения приказа МОи Н РТ № 764/под-952/20 от 09.09.2020г. «О проведении

республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде» среди 

воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций муниципальных образований РТ» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести во всех образовательных организациях с 01 октября по 10 ноября 2020 года 

муниципальный этап республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду 

бдительным на льду и на воде».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы» Магсумову Эльмиру Ринатовну.

№ 124-о/д от 29.09.2020г.

Приказ

О проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса рисунков и видеороликов 

«Буду бдительным на льду и на воде»

mailto:atnia@mail.ru


Приложение 1

к приказу МКУ “Отдел образования”

Атнинского районного исполнительного комитета 

№ 124-о/д от 28.09.2020г.

Положение
о проведении муниципального этапа республиканского конкурса рисунков и видеороликов 
«Буду бдительным на льду и на воде» среди воспитанников дошкольных образовательных 

организаций« обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций 
муниципальных образований Республики Татарстан

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации й проведения муниципального 
этапа республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде», 
посвященного 30-летию МЧС России, 25-летию МЧС Республики Татарстан, 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и 100-летию образования ТАССР среди 
воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся 1-11 классов 
общеобразовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан (далее - 
конкурс).
1.2. Организаторами конкурса выступают отдел безопасности людей на водных объектах 
Главного управления МЧС России по Республике Татарстан, ФКУ «Центр Государственной 
инспекции по маломерным судам МЧС России по Республике Татарстан» совместно с 
Министерством образования и науки Республики Татарстан, МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы».
1.3. Контактное должностное лицо -  Сабирова Айсылу Ренатовна, телефон 8(84369)2-16-00

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Профилактика и предупреждение несчастных случаев с участием детей на водных 
объектах.
2.2. Формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения 
в области безопасного поведения на водоемах.
2.3. Повышение культуры безопасного поведения детей около водных объектов.

3. У частники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений, учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан.
3.2. Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной. Каждый индивидуальный 
участник или коллектив (учебный класс, дошкольная группа) может выставить на конкурс не 
более 2-х работ (1 рисунок и 1 видеоролик).

4. Регламент проведения конкурса рисунков 
4.1 .Конкурс рисунков проводится с 01 октября по 10 ноября 2020 года.
4.2. Количество представляемых работ:
на муниципальный этап - не более двух работ от каждой школы и детского сада.



4. 3. Для участия в конкурсе представляются нарочно: заявка на участие в конкуре (ФИО автора, 
ФИО руководителя, контактный сотовый телефон, адрес общеобразовательной организации - в 
произвольной форме);
конкурсная работа (рисунок, на оборотной стороне обязательно контактные данные).
Материалы представляются муниципальной конкурсной комиссии до 10 ноября 2020 года. 
Работы, представленные после 10 ноября 2020 года, муниципальной конкурсной комиссией не 
рассматриваются.
4.5. Оценка работ муниципальной конкурсной комиссией будет осуществляться
с 10 по 15 ноября 2020 г.

5. Регламент проведения конкурса видеороликов
5.1. Конкурс проводится с 25 октября по 10 ноября 2020 года.
5.2. Заявление участника конкурса и конкурсную работу присылают в муниципальную
комиссию до 10 ноября 2020 года в МБУ ДО «ЦВР» по адресу Атнинский райн., село Б. Атня, ул. 
Советская д. 2. Работы, представленные после 10 ноября 2020 года, муниципальной конкурсной 
комиссией не рассматриваются.
5.3. Оценка работ муниципальной конкурсной комиссией будет осуществляться
с 10 до 15 ноября 2020 г.

6. Номинации конкурса рисунков
6.1. «Это нельзя делать зимой на водоемах!»
6.2. «Как я помогаю взрослым спасателям при несчастном случае зимой на льду водоемов».
6.3. «Как я уберегаю своих друзей от выхода на тонкий лед водоемов».

7. Номинации конкурса видеороликов

7.1. «Приемы, техника спасения человека со льда (человека, который тонет во время купания 
летом)».
7.2. «Как нельзя себя вести в период ледостава и весеннего таяния льда (во время отдыха около 
водоемов летом)».
7.3. «Лучший социальный видеоролик о безопасности на льду (на воде)» (примерные темы: 
«Тебя ждут дома», «Папа (дедушка), возьми с собой спасательный жилет»).
7.4. «Необычный флешмоб «Буду бдительным на льду и на воде».
7.5. «Я - будущий спасатель».

8. Требовании к рисункам 
Представленные работы должны удовлетворять следующим требованиям:
8.1. Рисунки должны отвечать задачам конкурса и соответствовать заявленной тематике работ.
8.2. На конкурс принимаются индивидуальные работы.
8.3. Рисунки должны быть выполнены на листах формата A4.
8.4. Работы могут выполняться в любом стиле и жанре с использованием различных 
материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться 
стихами, пословицами и т.п.
8.5. На обратной стороне рисунка должны быть указаны фамилия, имя, возраст автора, 
наименование образовательного учреждения (муниципальный район, населенный пункт, номер 
школы (детского сада), класс (группа), ФИО руководителя полностью, сотовый телефон.
8.6. В рисунках должна быть взаимосвязь с 30-летием МЧС России, 25-летием МЧС Республики 
Татарстан, 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и 100-летием 
образования ТАССР.



9. Требования к видеороликам
9.1. На конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие тематике и номинациям 
конкурса.
9.2. В заявке на участие в конкурсе должны быть указаны фамилия, имя, возраст автора (ов), 
наименование образовательного учреждения (муниципальный район, населенный пункт, номер 
школы, класс), ФИО руководителя полностью, телефон.
9.3. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, в формате avi, wmv, mpg, 
с максимальным коэффициентом качества.
9.4. Продолжительность видеоролика - не более 2-3 минут.
9.5. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов 
- на усмотрение участника.
9.6. В ролике могут использоваться фотографии, рисунки.
9.7. Содержание видеоролика не должно противоречить законодательству Российской
Федерации. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 
достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.
9.8. Видеоролик должен иметь ссылку на ресурсы, откуда скачаны материалы, авторов и 
правообладателей (в соответствии с Законом «Об авторском праве и смежных правах» и 
Гражданским кодексом Российской Федерации, ч. 4).
9.9. Участие в конкурсе означает согласие автора (авторов) на размещение видеоролика на
WEB-pecypcax (на сайте, в сообществах сети «ВКонтакте», «Фейсбук», на видеохостинге
YouTube).

10. Критерии оценки рисунков
10.1. При подведении итогов конкурса учитываются: соответствие работы целям и задачам 
конкурса, мастерство и качество выполнения работы, оригинальность, воспитательное значение.
10.2. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе с учетом основных 
критериев оценки.

11. Критерии оценки видеороликов
s ’

11.1. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе с учетом основных 
критериев оценки:
соответствие работ заявленной теме;
аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
креативность (новизна идеи, оригинальность);
информативность.
11.2. Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по пятибалльной шкале по 
следующим критериям:
качествЬ видеосъемки;
уровень владения специальными выразительными средствами; эстетичность работы.

12. Награждение победителей и участников конкурса
12.1. Победители конкурса рисунков и видеороликов награждаются дипломами.
Все участники конкурса рисунков и видеороликов получают сертификаты участника.
12.2. Работы победителей конкурса отправляются на участие в Республиканском конкурсе 
рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду».


